
OBEC BOBROV 
Námestie sv. Jakuba 173/3, 029 42  Bobrov, mail: obecbobrov@obecbobrov.sk 

 

 
ŽIADOSŤ 

k poplatku za komunálny odpad 
 

Žiadosť o úpravu poplatkovej povinnosti na zdaňovacie obdobie (rok): ............................. 

 

A. DAŇOVÝ SUBJEKT – PLATITEĽ POPLATKU KOMUNÁLNEHO ODPADU 

 

 Priezvisko: .....................................................   Meno: ..........................................................   Titul: .................. 

 Rodné číslo: ...........................................   Ulica: ............................................................   Číslo: ........................ 

 Obec: ......................................................................   PSČ: .........................................   Štát: .............................. 

 Korešpondenčná adresa: ....................................................................................................................................... 

Mobil: .......................................................   E-mail: ............................................................................................   

 

B. ÚDAJE O OSOBE, NA KTORÚ SI PLATITEĽ UPLATŇUJE NÁROK NA ÚPRAVU POPLATKU  

 

 Priezvisko: .....................................................   Meno: ..........................................................   Titul: .................. 

 Dátum narodenia: .......................................   Ulica: .............................................................   Číslo: .................. 

 Obec: ......................................................................   PSČ: .........................................   Štát: .............................. 

 Korešpondenčná adresa: ....................................................................................................................................... 

Mobil: .......................................................   E-mail: ............................................................................................   

 
C. ZNÍŽENIE POPLATKU V ZMYSLE § 5 ODS. 1 VZN Č. 3/2019  

 

□ Žiadam o zníženie poplatku na opatrovateľku v zahraničí 

□ Žiadam o zníženie poplatku na študenta študujúceho dennou formou štúdia 

□ Žiadam o zníženie poplatku na zárobkovo činnú osobu 

□ Žiadam o zníženie poplatku na študenta v zahraničí 

□ Žiadam o zníženie poplatku na pracujúceho v zahraničí 
 
 
Informácie:  

• Zníženie poplatku na opatrovateľku v zahraničí (potvrdenie od pracovnej agentúry alebo aktuálne po-
tvrdenie o trvaní prechodného pobytu, spolu s potvrdením od rodiny, v ktorej opatrovateľka vykonáva 
opatrovateľskú službu) 

• Zníženie poplatku na zárobkovo činnú osobu (potvrdenie od zamestnávateľa o zamestnaní v danom 
zdaňovacom období s miestom výkonu práce poplatníka mimo územia obce, u zárobkovo činných osôb 
s miestom výkonu práce vo vzdialenosti do 60 km od miesta svojho trvalého pobytu aj potvrdenie o 
ubytovaní 

• Zníženie poplatku na študenta a pracujúceho v zahraničí (potvrdenie o návšteve školy v zahraničí, pra-
covné povolenie alebo povolenie k pobytu alebo potvrdenie od zamestnávateľa, prípadne agentúry, kto-
rá sprostredkovala prácu v zahraničí alebo doklad o platbe obecnej dane v zahraničí alebo potvrdenie o 
úhrade dane z príjmu v zahraničí) 

 



D. ODPUSTENIE POPLATKU V ZMYSLE § 5 ODS. 2 VZN Č. 3/2019  

 
Informácie:  
 Obec poplatok odpustí, ak poplatník preukáže bez pochybností, že sa 365 dní v zdaňovacom obdo-
bí nezdržiava alebo nedržiaval na území obce. Jedná sa  o dlhodobý pobyt v zahraničí z dôvodu vykonávania 
práce alebo štúdia. Poplatok je možné odpustiť aj v prípadoch ak je osoba umiestnená v zariadení sociálnych 
služieb (detský domov, domov sociálnych služieb, domov dôchodcov), je dlhodobo hospitalizovaná v liečebni 
alebo sa realizuje výkon trestu odňatia slobody.  
 
Podmienkou je predloženie hodnoverných dokladov. Vyberte si jednu alebo viac možností. 

□ Doklad o dlhodobom pobyte v zahraničí – pracovná zmluva  
□ Doklad o dlhodobom pobyte v zahraničí – potvrdenie zamestnávateľa 
□ Doklad o dlhodobom pobyte v zahraničí – pracovné povolenie 
□ Doklad miestne alebo vecne príslušného úradu o pobyte v zahraničí s dokladom o ubytovaní 
□ Doklad o štúdiu v zahraničí 
□ Potvrdenie o umiestnení v zariadení sociálnych služieb (detský domov, domov sociálnych služieb, do-

mov dôchodcov) 
□ Potvrdenie o dlhodobej hospitalizácii v liečebni 
□ Potvrdenie o výkone väzby alebo výkone trestu odňatia slobody 

 
 
Prílohy:  
V prípade, že poplatník predloží k žiadosti o zníženie alebo odpustenie poplatku doklady, ktoré nie sú správcom 
dane akceptovateľné, správca dane poplatníkovi úľavu neposkytne, prípadne poplatok neodpustí. Správca dane 
nie je povinný poplatníka vyzývať na doplnenie takýchto dokladov.  
 
Informácie: 
Správca dane poplatok odpustí, ak poplatník v zdaňovacom období sa dlhodobo zdržiava alebo bude zdr-
žiavať mimo svojho trvalého pobytu. Pre účely uplatnenia odpustenia poplatku sa považuje za dlhodobo 
celé zdaňovacie obdobie. Správca dane poplatok zníži za obdobie, za ktoré poplatník preukáže, že viac ako 
90 dní v zdaňovacom období sa nezdržiava alebo nezdržiaval na území obce. Podkladom na odpustenie 
poplatku alebo zníženie poplatku sú doklady uvedené v platnom všeobecne záväznom nariadení obce. V prípade, 
že doklad nie je v slovenskom alebo českom jazyku, je potrebné k dokladom predložiť aj preklad. Doklad nie je 
možné nahradiť čestným vyhlásením poplatníka. Daňový subjekt si nárok na odpustenie alebo zníženie po-
platku uplatňuje za každé zdaňovacie obdobie zvlášť. Žiadosť na zníženie, resp. oslobodenie od poplatku 
vrátane príslušných dokladov je platiteľ povinný podávať každoročne, v príslušnom zdaňovacom období, 
pokiaľ nárok na úpravu poplatku trvá, inak správca dane nemôže upraviť poplatkovú povinnosť. Ak daňový 
subjekt neuhradí vyrubený poplatok určený v rozhodnutí v lehote splatnosti alebo si neuplatní zníženie alebo 
oslobodenie od poplatku do lehoty splatnosti poplatku (splatnosť poplatku je určená v rozhodnutí), správca dane 
môže vymáhať nedoplatok v rámci exekučného konania.  
 
 
 
 
Dňa: ....................... Podpis platiteľa – daňového subjektu: ................................................... 
 
 
 
 
„Osobné údaje dotknutých osôb sa spracúvajú v súlade s NARIADENÍM EURÓPSKEHO PARLAMENTU A 
RADY (EÚ) 2016/679 z 27. apríla 2016 o ochrane fyzických osôb pri spracúvaní osobných údajov a o voľnom 
pohybe takýchto údajov, ktorým sa zrušuje smernica 95/46/ES (všeobecné nariadenie o ochrane údajov) a so 
zákonom č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 
 
Informácie o spracúvaní osobných údajov prevádzkovateľom sú vám plne k dispozícii na webovom sídle 
www.osobnyudaj.sk/informovanie, ako aj vo fyzickej podobe v sídle a na všetkých kontaktných miestach 
prevádzkovateľa. 

http://www.osobnyudaj.sk/informovanie

